TESTIM 

PERIUDHA II  

Emër mbiemër:  ______________________ 



               Grupi A
1. Në fragmentin e mëposhtëm, gjeni kundrinorët dhe përcaktoni llojin e tyre dhe me se shprehen. 









       5 pikë
Lapsi, një objekt kaq i vogël, i cili në duart e një ëndërrimtari, kthehet në diçka magjike. Është e pabesueshme të mendosh se si prej lapsit të vogël e pa jetë, mund të bëjmë gjëra kaq të mëdha. Ai mund të shkruajë histori botërore, poema të ëmbla dashurie dhe fatin e fatlumëve dhe të pafatëve.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Gjeni rrethanorët dhe shkruani me se janë shprehur ato.                   5 pikë 
1. Fjala m’u këput vetiu. Ndenja ca çaste i kredhur në mendime. M’u kujtua një libër frëngjisht që pata lexuar dikur… 2. Përralla tregohet shpejt, po shkruhet me zor: kërkon shumë punë. Kjo ndodh jo vetëm atëherë kur ngjizet, por edhe atëherë kur “vilet”. 3. Ata sosin shëndoshë e mirë në Jutbinë e bëjnë dasmë të madhe. 4. Kështu thanë, kështu them, se unë vetë s’kam ndodhur atje. 5. Në atë çast, duket tej një kalorës që vjen vrap, duke lënë prapa një fashë pluhuri. Sa të mbyllësh e të hapësh sytë, kalorësi hyn në portë të kështjellës. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Vendosni në vendet bosh lidhëzat që mungojnë:                                                          5 pikë
1. Këtë pamje ____ e fotografon, ____ e pikturon dot. 2. ____ dhemb dhëmbi, vete gjuha. 3.  ____ dolëm nga kinemaja, qielli ishte mbushur me yje. 4. Të nesërmen në mëngjes, skulptori hapi derën e studios. Binte erë arre ______ dhe ajri ishte i rëndë. 5. Në përgjithësi, unë nuk kam pasur qejf të vija këtu, ______ babai nguli këmbë. 6. Babai është si fëmijë, ___________ është në një post të lavdëruar. 7. Pamja e tij të linte përshtypjen _____ në këtë vështrim spikasin mendime të thella, ______ unë e dija se në të nuk kishte asnjë mendim. 8. ___ të dilja, Kiçoja ____ e ëma me gjithë mend do të dyshonin.
4. Përmendni disa karakteristika të nderimit të një fjalimi.                                               4 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Në grupet emërore të mëposhtme, nënvizoni përcaktorët dhe thoni ç’lloj përcaktorësh janë.

       7 pikë
	kredibiliteti i firmës                                                                           aktivitet komercial                                          proces elektoral                                                     nxënës i përpiktë                                             unifikim i gjuhës                                                 përgjigje e saktë                                          azil politik                                                       sistem digjital
	takim bilateral                                                            ambiente të lira                                                                  libër me dedikim                                                               lider i famshëm                                                              adaptimi i fëmijëve                                                   prindërit e tyre                                                                     tri familje                                                                               


6. Dalloni përdorimin e ndajshtimit në fjalitë e mëposhtme sipas vendit që zë në fjali dhe marrëdhënies që vendos me fjalën që përcakton.      10 pikë (5 për nënvizimet e sakta dhe 5 për vendin dhe përcaktimin e marrëdhënies.)
· Në Indi, një nga mrekullitë arkitekturore të botës, është projektuar e ndërtuar nga shqiptari prej Oparit të Korçës, arkitekti kryemjeshtër, Mehmet Isaja. 
· Nga fundi i viteve ’80-’90, albanologu i shquar, Ramadan Sokoli, zbuloi nga burime arkivore arkitektin shqiptar që projektoi dhe ndërtoi një nga mrekullitë e dashurisë dhe besnikërisë bashkëshortore, “Taxh Mahalin”. 
· Muzikali “La La Land” e regjisorit, Damien Shazel, në të cilin interpretojnë aktorja Ema Stone dhe aktori Rajan Gosling, shënoi një rekord të ri kandidaturash në Çmimet “Oscar” duke u nominuar 14 herë, përfshirë çmimet: “Filmi më i mirë”, “Regjia më e mirë”, “Skenografia më e mirë”, “Aktori dhe aktorja më e mirë”.  
· Edicioni i ’89-të i Çmimeve “Oscar” do të mbahet më 26 shkurt në “Dolbi Teatër” në Los Anxhelos.
· Kledi Kadiu, balerini i skenave të mëdha italiane, është imazhi më i mirë i shqiptarëve në Itali.
7. Shkruani një rregullore për klasën tuaj. Tregoni kujdes me gjuhën e përdorur dhe për kohët dhe mënyrat, në të cilat do t’i vendosni fjalët. 




                         10 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	​​​​​​​Pikët
	11 pikë
	12-18
	19-22
	23-28
	29-34
	35-41
	42-46


TESTIM 

PERIUDHA II  

Emër mbiemër:  ______________________ 



               Grupi A
1. Gjeni rrethanorët dhe tregoni e se janë shprehur ato.          5 pikë

Ndërsa shoqet e saj gëzonin të ritë e tyre, kishin dashuruar, ishin martuar, kishin lindur fëmijë, ajo rrinte gjithnjë mbyllur në kullë, pranë Gjergjit të sëmurë. Kish luftuar me topuz e shpatë kundër armiqve të derdhur këtej nga deti e nga toka, për të shkelur vendin, për ta dhunuar e zhveshur. Pastaj, të tre ngjeshin armët, u hipin gjogëve, e marrin lugjeve përpjetë, çajnë mjegullën, futen bjeshkëve, sosin te kullat e shqehëve. Ngrenë sytë lart, e shohin maleve trumba shtegtarësh veshur e mbathur zotërisht. Nga lart, niset e endet një pluhur shumë i gjerë e shumë i gjatë, që fsheh përnjëmend gjithë majat rreth e rrotull.


______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________




2. Gjeni lidhëzat dhe fjalët lidhëse në tekstin e mëposhtëm. Cilat prej tyre mund të jenë edhe fjalë lidhëse, edhe parafjalë?

         8 pikë
Tek buron ujët e ftohtë, edhe fryn veriu në verë,

Tek mbin lulja me gas shumë dhe me bukuri e m’erë,

Ku i fryn bariu xhurasë, tek kullosin bagëtija,

Ku mërzen cjapi me zile, atje i kam mënt’ e mija;..

Tek këndon thëllëza me gas dhe zogu me dëshirë,

E qyqeja duke qeshur, bilbili me ëmbëlsirë,

Tek hapetë trëndafili, atje ma ka ënda të jem,

Bashkë me shpest edhe unë t’ja thërres këngës e t’ja them.

Bagëti e bujqësi, N. Frashëri

3. Krijoni fjali ku të përdorni këto lidhëza nënrenditëse: se (ftilluese, shkakore, krahasore); si (kohore, mënyrore); që (ftilluese, shkakore, qëllimore, rrjedhore). 


       7 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Gjeni përcaktorët, kallëzuesorët dhe kundrinorët në tekstin e mëposhtëm.                  7 pikë
U gdhi një ditë e vrenjtur, e zymtë. Një dritë e zbehtë, e trishtuar hyri në kasolle. Mëngjesi ishte i ftohtë akull. Rrezet e tij të zbardhëme, ndriçuan pak nga pak trajtat e turbullta të sendeve, të cilat natën dukeshin si fantazma, por nuk i zgjuan të dy fëmijët; këta i kish mbërthyer një gjumë i rëndë. Në kolibe bënte ngrohtë; dëgjoheshin frymët e tyre që këmbeheshin me radhë, si dy valë të qeta. Jashtë tufani ishte fashitur. Agullimi po pushtonte me ngadalë gjithë kupën e qiellit. Yjtë po zhdukeshin si qirinj që shuhen njëri pas tjetrit. Vetëm tek-tuk ndonjë yll i madh vezullonte ende. Nga deti vinte një oshëtimë e mbytur, e zgjatur, e pafund.

	përcaktorë
	kundrinorë
	rrethanorë

	-----------------------------

-----------------------------

-----------------------------

-----------------------------
	-----------------------------

-----------------------------

-----------------------------

-----------------------------
	-----------------------------

-----------------------------

-----------------------------

-----------------------------




5. Përmendni disa nga karakteristikat e tekstit udhëzues. 



3 pikë
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Gjeni ndajshtimet dhe thoni me se është shprehur ndajshtimi dhe gjymtyra e përcaktuar prej tij. 









       6 pikë
a) Djaloshi mori rrugën për në shtëpinë e profesor Ardianit.

b) Shkrimtari Dritëro Agolli u vlerësua me çmimin “Pena e artë” nga Unioni i Gazetarëve për kontributin e tij të çmuar në fushën e gazetarisë.
c) Kinema “Agimi” shfaq këtë javë filmin më të fundit të regjisorit dhe aktorit të famshëm amerikan, Silvester Stalone.

d) Gjatë sundimit osman, fshati Morfat së bashku me fshatrat Spatharat dhe Livadhar, mbanin një korridor të hapur për kalimin e suljotëve.
e) Të huajt u pritën me shprehjen e bukur të mikpritjes shqiptare “Mirë se vini” dhe u ftuan të rrinin si në shtëpinë e tyre.

f) Orkestra e shkollës artistike “Onufri”, zhvilloi një koncert festiv për të nderuar mësuesit në ditën e 7-Marsit.
7. Shkruani një fjalim prej 8-10 fjalish drejtuar firmëtarëve të Shpalljes së Pavarësisë.                                                                                                                        

              









     10 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	​​​​​​​Pikët
	11 pikë
	12-18
	19-22
	23-28
	29-34
	35-41
	42-46


Tabela Blueprint për testin

Lënda: Gjuhë Shqipe       Klasa 11 





          Periudha II

Mësuesja e lëndës:

	Kompetencat
	Përqindja/ Pikët
	Rezultatet e të nxënit 
	Niveli II i arritjes së kompetencave
	Niveli III i arritjes së kompetencave
	Niveli IV i arritjes së kompetencave

	Grupi A, B 

Teksti udhëzues 

Teksti argumentues 
	14 pikë

30 % 
	Nxënësi: 

 - dallon dhe përcakton elementet gjuhësore e strukturore të tekstit udhëzues dhe argumentues. 
	Grupi A, B

Pyetja 1, 5 


	Grupi A, B

Pyetja 1, 4

	Grupi A, B

Pyetja 7


	Ndajfoljet 

Llojet

Kundrinorët

Llojet

 
	12 pikë

 26%
	- njeh ndajfoljet dhe kundrinorët në gjuhën shqipe, i përdor saktë, i analizon dhe i vendos si duhet në fjali.
	Grupi A, B

Pyetja 2, 4, 6

	Grupi A, B

Pyetja 2, 3 


	Grupi A, B

Pyetja 3, 4, 5 



	Lidhëzat 

Llojet 

Rrethanorët 

Llojet

Drejtshkrimi i tyre.
	20 pikë

44 %
	- përcakton llojet e rrethanorëve dhe lidhëzave dhe shkruan pa gabime drejtshkrimore.
	Grupi A, B

Pyetja 3, 7 


	Grupi A, B  

Pyetja 5, 6, 7

	Grupi A, B

Pyetja 2, 6 



	Pikët total të tekstit


	100 % = 46 pikë
	
	35-40% =    16-18 pikë
	35-40% =    16-18 pikë
	20-25 % =     9-12 pikë


Testi është formuluar me disa natyra pyetjesh, duke filluar me pyetje me alternative, pyetje me plotësim me sqarim apo shtjellim, si edhe me argument. Për t’u bërë testi më i afërt me natyrën e testit të MSh-së, është dhënë edhe një tekst joletrar, mbi të cilin janë organizuar pyetjet. 

Testi ka gjithsej 7 pyetje. 

Skema e pikëzimit të testit është bërë duke u bazuar në konvertimin e notës me kufi të poshtëm 25% të totalit të pikëve dhe më pas është caktuar një interval i baraspeshueshëm për notat 5-10.

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	​​​​​​​Pikët
	11 pikë

<25%
	12-18

26-38%
	19-22

39-51%
	23-28

52-64%
	29-34

65-77%
	35-41

78-90%
	42-46

91-100%


Shënim: Bashkëngjitur me tabelën, gjeni testin e përgatitur.
